Paolo, *ad Titum*, 3, 10: *hominem haereticum post primam et secundam correptionem devita, sciens quia subversus est, qui huiusmodi est.*

L'interpretazione di questo precetto apostolico in chiave repressiva ricevette sempre particolare favore. Girolamo era stato particolarmente esplicito sul punto, biasimando Costantino per l'eccessiva magnanimità di cui aveva dato prova nella repressione dell'arianesimo:

Girolamo, *In epistulam ad Galatas*, 5: *resecandae sunt putridae carnes, et scabiosa ovis a caulis repellenda, ne tota domus, massa, corpus et pecora, ardeat, corrumpatur, putrescat, intereat. Arius in Alexandria una scintilla fuit, sed quoniam non statim oppressus est, totum orbem eius flamma populata est.*

È, questo, un testo frequentatissimo da civilisti, canonisti, confessori, teologi, a cominciare da Tommaso d'Aquino, tutti impegnati a spiegare la necessità di estirpare l'eresia con qualunque mezzo, preferibilmente sanguinoso. L'esempio dell'arianesimo, il cui successo nell'Impero romano Girolamo attribuisce all'eccessiva moderazione della reazione imperiale, dovrebbe costituire un modello di come *non* si deve affrontare l'eresia.

E il più deciso assertore della necessità di sterminare fisicamente gli eretici fu proprio Tommaso d'Aquino che nella *Summa Theologiae*, dopo aver ricordato le fonti apparentemente contrarie alla persecuzione, le rintuzzava

proprio sulla base del passo dell'epistola paolina, che l'Aquinate commentava così⁴⁴:

Tommaso d'Aquino, *Summa Theologiae secunda pars secundae partis*, q. XI, art. III
Ex parte autem Ecclesiae est misericordia ad errantium conversionem: & ideo non statim condemnat, sed post primam et secundam correptionem, ut Apostolus docet: postmodum vero, si adhuc pertinax inveniatur, Ecclesia de eius conversione non sperans aliorum salutem providet, eum ab Ecclesia separando per excommunicationis sententiam: et ulterius relinquit eum iudicio saeculari a mundo exterminandum per mortem.

Quindi: la chiesa da parte sua fa di tutto per correggere l'errore di chi "sente male" della religione. Ma se costui non si redime, essa smette di impegnarsi per la sua salvezza e si preoccupa della salute dell'intero gregge: lo esclude dalla comunità dei fedeli e lo consegna al giudice secolare che provvede a togliergli la vita. Questa interpretazione del *devita* paolino, onestamente, appare un po' troppo sovradimensionata: se è vero che il *devita* è correttamente interpretato nel senso di *separare per excommunicationis sententiam*, la *exterminatio per mortem* non si ricava così automaticamente dal suggerimento di evitare il fratello che sbaglia e resta sordo di fronte alla seconda vana ammonizione a ravvedersi. Si tratta quindi di un'aggiunta penale del tutto sganciata dal precetto paolino, biasimata alla fine del secolo XVII dal teologo Johann Nicolaus Quistorp (1651–1715), professore a Rostock, in un'erudita dissertazione pronunciata da Bogislav Liebeherr, pastore a Colberg e *Respondent* alla stessa università di Rostock⁴⁵:

Pugnandum itaque est, non armis militum mundanorum, sed pugnantium Apostolorum. Propaganda fides ad piorum aedificationem, non vero ad eversionem. En, quam optime conveniat Paulo cum Roberto qui gloriose inquit: *beneficium est, quod de hac vita tollantur haeretici, nam quo diutius vivunt, majorem sibi damnationem quaerunt*⁴⁶. Et Gramondus L. VI *Hist. Gall.* Habet, inquit, *ferris & flammae, vel in ipsos haereticos contra fidem datam, saevitia id singulare, ut pereuntibus succedat progenies*

44. THOMAE AQUINATIS *Secunda secundae partis Summae sacrosanctae Theologiae divi Thomae Aquinatis, doctoris angelici. Reverendissimi Domini Thomae a Vio, Caietani, tituli Sancti Xysti, Presbyteri Cardinalis, Commentarii illustrata: cui recens accesserunt singulorum articulorum conclusiones atque argumenta, quibus tota divi Thomae doctrina paucis verbis comprehenditur: singularum item Quaestionum, quae in Commentariis explicantur, summae suis locis comode in studiosorum gratiam adpositae. Quaestionum praeterea, earumque singulorum Articulorum, ac rerum singularium quae in Textu & Commentariis continentur additi sunt locupletissimi Indices.* Lugduni, Apud haeredes Iacobi Junctae. M.D.LXVII, q. XI, "De haeresi, in quatuor articulos divisa", a. III, "Utrum haeretici sint tolerandi", p. 48.

45. JOHANNIS NICOLAI QUISTORPII *Disputatio theologica inauguralis de propagatione fidei per ferrum et flammam, quam pro licentia consequendi summos in theologia honores ac privilegia annuente S. S. Triade ex decreto reverendissimae facultatis theol. in alma ad Varnum academia, praeside spectatissimo facultatis theologiae decano Dn. Joh. Nicolao Quistorpio, doctore et profess. theol. longe celeberrimo pastore Nicol. meritissimo et rev. ministerii Rostochi directoris gravissimo dn. promotore fautore et in Christo patre venerando in consensu eruditorum horis ante et pomeridianis defendit Bogislavus Liebeherr, Colbergae Pomeranus in patria ad d. Georg. et Nicol. vocatus pastor. In auditorio maximo. Anno Quo Ludovicus Vere Magnus Hugonottas ferro et igne extirpat.* Rostochii, Wepplingius, 1698. I corsivi nel testo sono dell'autore.

46. ROBERTI BELLARMINI *Disputationes Roberti Bellarmini Societatis Iesu, De Controversiis Christianae Fidei, Adversus huius temporis Haereticos: Tribus Tomis comprehensae. Primi Tomi Quinta Controversia Generalis, De Membris*

*laetior*⁴⁷. Hinc occisionem haereticorum *ad legem charitatis* pertinere detestabili calamo scriptitat Scioppius Apol. c. IV. num. 4⁴⁸. Non dicam. (7). De loco Tit.(i) III. 10. *Haereticum hominem μετὰ μίαν καὶ δευτέραν νουθεσίαν* NB. παρατοῦ. En vitandi sunt non occidendi. Absit ridiculosa & *Doctore angelico* indigna interpretatio, quam Thomas Aquinas 2. *secund.(ae) qu.(aestione) 11* manifestam divisionis vel potius accentus fallaciam committens adducit, qui versionem veterem legens, verbumque *de vita* inveniens, putat, haereticum hominem *de vita* sc. tollendum esse. Scrutare fontes & purior tibi obveniet aqua. Et a *vitando* haereticum ad τὸ *de vita* tollendum N. V. C. [non videtur congruere?]